## EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O título honorífico de Honra ao Mérito Policial, instituído através da Resolução nº 1.075, de 5 de dezembro de 1990, é uma das iniciativas da Câmara Municipal de Porto Alegre conferida anualmente – inclusive como reconhecimento póstumo – a policial civil ou militar que se tenha distinguido na realização de ato de excepcional bravura, no cumprimento do dever funcional e, mesmo além desse, neste Município.

Assim, estamos encaminhando a presente proposta de homenagem a ser concedida ao Tenente-Coronel QOEM Cmt 20° BPM Flávio da Silva Lopes.

O Tenente-Coronel Flávio da Silva Lopes é Bacharel em Administração de Empresas com ênfase em Talentos Humanos pela UNIRITTER (2003) e Especialista em Gestão de Recursos Humanos pela FEEVALE (2001).

Flávio da Silva desempenha funções oficiais desde 1981. De 1986 a 1988, desempenhou todas as funções no 11° BPM; de 1989 a 1991, desempenhou função de Secretário Executivo Adjunto do FUNDESP.

Em 1995, assumiu como Assessor Superior de Gabinete do Secretário da Secretaria da Justiça e da Segurança. Em 2002, até 2004, desempenhou funções de Comandante do 1° BPM da 4ª Cia.

Atualmente, comanda o 20° BPM, função que desempenha com grande liderança e simpatia.

Ao indicar o Tenente-Coronel Flávio Lopes, estamos parabenizando todo o projeto de policiamento comunitário em andamento no 20° BPM (Batalhão da Comunidade).

Flávio Lopes deu continuidade ao trabalho que vinha sendo feito por anteriores comandantes, mas sua personalidade comunicativa e seus valores morais de transparência ética agregaram qualidade ao projeto de policiamento comunitário.

Flávio empenhou-se junto com os seus oficiais de praça na expansão do PROED (Projeto Educacional contra a Cultura das Drogas), que é oferecido às escolas públicas de 1° e 2° graus da região norte de Porto Alegre.

Seu batalhão, em 6 de dezembro, realizou mais uma formatura de alunos do PROED, que atingiu, nesse ano, 11 escolas, abrangendo 794 alunos, totalizando 1.400 alunos.

Segue anexo o currículo do Tenente-Coronel Flávio Lopes, policial exemplar da região norte de Porto Alegre.

Este gaúcho de Cachoeira do Sul, motivo de orgulho para toda a comunidade da região norte de Porto Alegre, merece ser homenageado através do título honorífico de Honra ao Mérito Policial, conferido pela Câmara Municipal.

Assim solicitamos o apoio dos nobres Pares deste Legislativo para a aprovação deste projeto.

Sala das Sessões, 2 de janeiro de 2006.

VEREADOR ADELI SELL

## PROJETO DE RESOLUÇÃO

Concede o título honorífico de Honra ao Mérito Policial ao Tenente-Coronel Flávio da Silva Lopes.

- Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Honra ao Mérito Policial ao Tenente-Coronel Flávio da Silva Lopes, nos termos da Resolução nº 1.075, de 5 de dezembro de 1990.
  - Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.